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SAIGONAS SUTINKA DERETIS SU VIET CONGU
JORDANO KARALIUS HUSSEINAS DU 
KART SUSITIKO IZRAELIO EBANĄ

WASHINGTONAS. — Jordano karalius Huseinas ir Izraelio 
užsienio reikalų ministeris buvo kelis kart susitikę aptarti taikos 
klausimų. Jų pasitarimai, tačiau, neatnešė vaisingų rezultatų. 
Gandai apie tų dviejų politikų pasimatymus jau seniai kursuoja 
pasaulio diplomatų kabinetuose, tačiau dabar tikrai pasitvirtino, 
kad susitikimo vieta buvo Dorchesterio viešbutyje, Londone. Ara­
bų tarpe pasimatymai slepiami, nes joks valstybės vyras nenori 
būti apkaltintas bendradarbiavimu su žydais. Paties karaliaus 
Husseino senelis, karalius Abdulah buvo nušautas sąmokslininkų 
po to, kai 1951 metais slaptai susitiko Izraelio atstovus, jų tarpe 
dabartinę Izraelio premjerę Goldą Meir.

P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖ PAKEITĖ 
ANKSTYVESNE PAŽIŪRĄ J DERYBAS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo prezidentas Van Thieu pa­
reiškė spaudos konferencijoje, kad jo vyriausybė yra pasirengusi 
pradėti privačias derybas su Viet Congu. Tokios derybos būtų 
be jokių sąlygų ir jos galėtų prasidėti Paryžiuje tarp delegacijų 
narių. Atsakydamas į klausimus, prezidentas Thieu pareiškė, 
kad jis vis dar nenustoja vilčių, kad Paryžiaus derybos bus sėk-' 
mingos, dėl to, jo vyriausybė nepritaria šiaurės Vietnamo bom­
bardavimo atnaujinimui.

Amerika Jungtinėse Tautose 
pasiūlė užbaigti dvišalius didžių­
jų valstybių diplomatų pasima­
tymus ir pradėti visų keturių 
pasitarimus dėl taikos Viduri­
niuose Rytuose. Tuose pasita­
rimuose dalyvautų Amerikos 
ambasadorius Charles Yost, so­
vietų Jakovas Malikas, prancū­
zų Armand Berard ir britų Lor­
das Charadon.

Ambasadorių susitikimas tu­
rėtų išryškinti vietas, dėl kurių 
visos keturios valstybės suta­
ria. To sutarimo pagrindu yra 
Saugumo Tarybos 1967 m. lap­
kričio 22 d. priimta rezoliuci­
ja. Ji reikalauja, kad Izraelis 
pasišalintų iš užimtų paskuti­
niame kare arabų žemių, kad 
būtų užbaigtas karo stovis, kad 
būtų nustatytos patvarios ir 
saugios sienos, garantuota lais­
va navigacija ir rastas spren­
dimas arabų pabėgėlių klausi­
mu.

Izraelis nepritaria keturių 
didžiųjų pasitarimams ir sako, 
kad kol arabai lauks sprendimo 
iš šalies, tol jie nesės su Izrae­
liu prie derybų stalo. O patva­
rias ir pastovias sienas galima 
esą nutarti tik bešališkose abie­
jų kariavusių derybose.

Jordano karalius naują vy­
riausybę pavedė sudaryti diplo­
matui, buvusiam užsienio reika­
lų ministeriui Abdel Monem Ri- 
fajui. Spėjama, kad jis daugiau 
už pašalintąjį premjerą Talhou- 
nį pritaria karaliaus diplomati­
nėms pastangoms susitarti su 
Izraeliu.

Palestinos vadavimo organi­
zacijas ir jų partizaninį veikimą 
vis daugiau pinigais remia Sau­
di Arabija ir kiti žibalu turtin­
gi arabų kraštai. Jie kariuome­
nės negali duoti, tačiau turi do­
lerių, kurie reikalingi arabų gin­
klams pirkti.

Italija tebelaukia 
Kinijos atsakymo 
ROMA. — Italijos pareiški­

mas, kad ji nori užmegzti su ko­
munistine Kinija diplomatinius 
ryškius, dar negavo jokio atsa­
kymo Pekine. Italija nenori nu­
traukti santykių su Tautine Ki­
nija ir tai laikoma pagrindine 
Pekino tylos priežastimi.

Italijos užsienio reikalų mi­
nisteris, socialistas Pietro Nen- 
ni kantriai laukia, ką Kinija at­
sakys. Panašioje padėtyje yra 
Kanada ir Belgija, kurių pa­
siūlymą užmegzti santykius Pe­
kinas irgi sutiko tyliai. Tuo tar­
pu, Italijos prekybos ryšiai su 
Kinija didėja. Italija jau dabar 
10 kart daugiau parduoda ko­
munistinei Kinijai, negu Tauti­
nei Kinijai. Italai tikisi surasti 
milžiniškoje Kinijoje gerą rinką 
savo mašinoms, automobiliams 
ir chemikalams.

Pietro Nenni savo laiku buvo 
gavęs iš sovietų Stalino premi-

IŠ VISO PASAULIO

ap-

Vo-
Ul- KANADOS PREMJERAS BAIGĖ SAVO 

PASITARIMUS SU AMERIKOS VADAIS
WASHINGTONAS. — Kanados premjeras Trudeau išvažia­

vo atgal į Ottawa, kur parlamente jo laukia klausimai apie jo 
pasimatymą su prezidentu Nixonu. Be svarstymų apie Amerikos 
gynybos raketų bazes Montanoje ir šiaurinėje Dakotoje, netoli 
Kanados, pasikalbėjimai palietė abiejų kraštų bendrą gynybą,

BRIUSELIS. — Du trauki­
niai, vežę darbininkus į darbą, 
susidūrė pietinėje Belgijoje, žu­
vo 17 asmenų ir 70 buvo sužeis­
ti. šaltas oras ir sniegas 
sunkino gelbėjimo darbus.

MĄSKVA. Rytinės 
kieti jos komunistų vadas 
brichtas atvyko į Maskvą daly­
vauti 50 metų nuo kominterno 
įsteigimo sukakties iškilmėse.

KARACHI. — Pakistanas pa­
siuntė kariuomenės dalinius į 
Rytinį Pakistaną, kur visai pa­
iro tvarka. Gresia civilinis ka­
ras. Kai kur ištisi kaimai ko­
voja vienas prieš kitą. Ameri- dvi Kanadoje esančias Bomarc bazes, kur Amerika laiko savo 
kos ambasada yra pasirengusi atominius ginklus ir abiejų kraštų prekybą. Kanada ragino Ame- 
išvežti apie 1,100 amerikiečių į ( riką pakelti savo kviečių kainą, kad ir Kanada galėtų daugiau 
Tailandiją. Suirutė prasidėjo 
demonstracijomis prieš valdžią, 
o policijai pasislėpus, prasidėjo 
plėšimai ir deginimai.

LOS ANGELES. — Psichiat­
ras Sirhano teisme papasakojo, 
kad Sirhaną užhipnotizavus jo 
kalėjimo cėlėje, jis pradėjęs 
siusti ir “šaudyti” iš įsivaizduo­
to revolverio. Daktaras tvirti­
na, kad jo protinis stovis turėjęs 
būti panašus ir sen. Roberto 
Kennedžio nužudymo metu.

LAGOS, — Nigerijos valdžia 
skelbia, kad jos lėktuvai sunai­
kinę šešis Biafros sukilėliams 
siuntas gabenusius lėktuvus. 
Raudonasis Kryžius dėl šio puo­
limo protestuoja, nes numušti 
lėktuvai vežė badaujantiems 
Biafros gyventojams maistą.

Sovietų muzikas 
apsigyvens JAV-se 
NEW YORKAS. — Jau pa­

aiškėjo, kad sovietų simfoninio 
orkestro dalyvis Vsevolodas 
Ležnevas paprašė Imigracijos 
įstaigos leidimo apsigyventi 
Amerikoje. Jis turi advokatą, 
kuris pabrėžė, jog Ležnevas nė­
ra politikas, jis tik ieško ramios 
gyvenimo vietos, kur jis galėtų 
groti savo violončele ir niekeno 
nebūtų persekiojamas.

Valstybės departamento spau­
dos sekretorius McCloskey pra­
nešė, kad sovietų ambasados at­
stovai, Amerikos pareigūnams 
dalyvaujant, galės pasimatyti 
su pabėgusiu Ležnevu, kaip to­
kiuose atvejuose yra įprasta, 
kad komunistai netvirtintų, kad 
pabėgęs žmogus buvo prievarta 
pagrobtas ar sulaikytas.

Ležnevo advokatas Elmer 
Fried pareiškė, kad pabėgęs mu­
zikas Sovietų Sąjungoje gimi­
nių neturi. Jo žmona neseniai 
mirusi.

ją. Jis ją grąžino 1956 metais, 
kai sovietų tankai sutriuškino 
Vengrijos laisvės sukilimą. Nuo 
to laiko jis pasuko daugiau į de­
šinę.

Arabai jau apšaudė kelis Izraelio keleivinius lėktuvus. Europos valstybės dabar saugo atskridu­
sius Izraelio lėktuvus. Paveiksle matome du olandu policininkus, stovinčius prie Izraelio lėk­

tuvo, atskridusio j Amsterdamą.

VEllAUSIOS žinios

uždirbti pasaulinėse rinkose. Kanada taip pat norėtų parduoti 
Amerikai savo naftos.

Tarp nagrinėtų klausimų bu­
vo ir santykių su komunistinėm 
valstybėm klausimas. Kanada 
pareiškė norą užmegzti diploma­
tinius ryšius su komunistine Ki­
nija. Ji svarsto, ar jai ateityje 
pasilikti Nato organizacijoje, ar, 
kaip padarė Prancūzija, pasi­
traukti iš jos karinės sąjungos.

Premjeras Trudeau pakvietė 
prezidentą Nixoną atsilankyti 

Kanadoje ir šis pažadėjo apie 
tai rimtai pagalvoti. Nors Ame­
rika praeityje su Kanada per 
daug nesiskaitydavo, net pats 
Trudeua kartą britų televizijo­
je pareiškė, kad Kanada nega­
lėtų vesti užsienio politikos, kuri 
prieštarautų Amerikos intere­
sams, nes Kanados nepriklauso­
mybė tesanti tik 10 ar 20 nuo­
šimčių., Amerikos spauda šio 
vizito proga ragina vyriausybę 
daugiau skaitytis su Kanada ir

nedaryti nieko su ja nepasita­
rus, kas ir ją hustų, kaip liečia 
gynybos raketų statymas prie 
Kanados sienų. Tos amerikietiš­
kos raketos susitiktų ir susprog­
dintų priešo raketas ne kur kitur, 
bet virš Kanados. Kanadiečiai 
užsigavę, kad Washingtonas dėl 
tų raketų nepasitarė su Kana­
dos vyriausybe.

ROMA. — Italijoje buvo pa­
keistas švietimo ministeris. Juo 
tapo buvęs pašto viršininkas 
Ferrari-Aggradi. Jam teks įgy­
vendinti vyriausybės nutartas 
švietimo reformas.

ALŽIRAS. — Karinis teismas 
pradėjo svarstyti 56 alžiriečių 
bylą. Jie kaltinami sąmokslu nu­
versti vyriausybę. Septyni kal­
tinamieji teisiami už akių. Jie 
gyvena Prancūzijoje.

Visame pasaulyje mergaitės žavisi gerai apsirėdžiusiais jaunais ka­
riais. Paveiksle matome dvi čilietes, besikalbančias su kareiviais, 

saugojančiais rinkimu tvarką ir rimtį.

♦ Pakistano prezidentas Ayub 
Khanas pasitraukė iš pareigų ir 
pavedė krašto valdžią kariuome­
nės vadui. Per radiją praneš­
damas apie pasitraukitmą pre­
zidentas pareiškė, kad civilinė 
vyriausybė jau nebegali susi­
tvarkyti su kilusiais neramu­
mais.

♦ Naujas Jordano premjeras 
pareiškė, kad ateityje su Izrae­
liu bus daugiau susirėmimų. Vy­
riausybė pilnai remsianti arabus 
partizanus.

♦ šiandien prezidentas Nixo- 
nas kreipsis į kongresą, prašy­
damas pratęsti specialius 10 nuo­
šimčių mokesčius, įvestus bu­
vusios vyriausybės.

♦ Darbo departamentas pa­
skelbė, kad vasario mėnesį Ame­
rikoje vėl pakilo pragyvenimo 
kainos. Kas prieš 10 metų kai­
navo 10 dolerių, vasario mėn. 
kainavo 12.46 dol.

♦ Tautinės Kinijos spauda 
puola sen. Edvardą Kennedį už 
tai, kad jis siūlo Amerikai keis­
ti santykius su komunistine Ki­
nija. Arba jis baisiai naivus, 
arba tragiškai žaismingas”, — 
rašo kinų laikraštis Formozoje.

♦ Čikagos miesto merą Daley 
puolė sovietų ‘Tasso” agentūra, 
sakydamas, kad jis sukčiaująs 
rinkimuose ir taip išlaikąs sa­
vo valdžią Čikagoje. Spėjama, 
kad sovietų akyse meras nete­
ko malonės už tai, kad jis prie­
šinasi sovietų knosulato steigi­
mui Čikagoje.

BERLYNAS. — Vakarų Ber­
lyno burmistras Schuetz forma­
liai paprašė trijų sąjungininkų 
uždrausti Vakarų Berlyne nau­
jųjų nacių organizaciją.

Generolas Rossonas 
gavo pakėlimą

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas paskyrė Vietna­
mo karinių jėgų vyriausio vado 
pavaduotoju generolą Williama 
Rossoną, dabartinį šiaurinio 
fronto jėgų vadą, buvusį Viet 
namo komandos štabo viršinin­
ką. Jis užims generolo Goodpas- 
terio vietą, nes Goodpasteris pa­
skirtas vyriausiu Nato kariuo- ką jis buvo armijos specialiųjų 
menės jėgų viršininku Europe-1 jėgų vadas, partizaninio karo 
j e.

Generolas Rossonas yra 50 m.
amžiaus, viengungis. Pentagone jaunas karininkas dalyvavo de- 
sakoma, kad vienintelė jo pra- šimtyje Europos kampanijų, kur 
moga yra — armija, kuriai jis užsitarnavo nemažai medalių.

Prez. Eisenhowerio 
sveikata silpnėja

WASHINGTONAS. — Buvu­
sio prezidento Eisenhowerio svei­
kata armijos Walter Reed ligo­
ninėje vis silpnėja. Jis jau ke­
lios dienos laikomas deguonies 
palapinėje. Jam duodami įvairūs 
vaistai.

Buvęs prezidentas kovo 15 d. 
turėjo širdies apsunkinimą skys­
čiais, kas apsunkino jo kraujo 
apytaką. Ponia Eisenhowerie- 
nė negalėjo dėl vyro sveikatos 
pablogėjimo dalyvauti Baltųjų 
Rūmų priėmime Kanados prem­
jerui Trudeau. Prezidento Ni- 
xono dukterys aplankė ligoninė­
je sergantį Eisenhowerį, norė­
damos jį pralinksminti.

Eisenhoweris jau beveik me­
tai laikomas ligoninėje. Jis tu­
rėjo septynis širdies priepuolius, 
tačiau daugiausia jį susilpnino 
vasario 23 d. padaryta vidurių 
operacija, nuo kurios jis niekad 
neatsigavo.

Iranas stiprina 
kariuomenės jėgas
TEHERANAS. — Irano ša­

chas Riza Pahlevi pareiškė, kad 
britams pasitraukus iš Bahreino 
salos Persijos įlankoje, ją ap­
leisti teks ir Amerikos karo lai­
vų bazei, čia yra JAV karo lai­
vyno Viduriniųjų Rytų koman­
dos štabas. Irano nuomone, Per­
sijos įlankos valstybės pačios 
turės perimti iš britų tų sričių 
gynybą.

Iranas tam uždaviniui ruošia­
si, stiprindamas savo karines jė­
gas. Iš Amerikos šachas gavo 
F-4 lėktuvų ir nori gauti dar 
daugiau, o iš sovietų jis perka 
sunkvežimius, džypus, priešlėk­
tuvinius ginklus ir artilerijos pa­
būklus. Neseniai Amerika par­
davė Iranui du nedidelius, 1,200 
tonų karo laivus, o iš Britanijos 
Iranas gavo kitų laivų. Iranas 
turi 200,000 vyrų kariuomenę.

Bahreino šeikystė yra britų 
protektoratas, tačiau Iranas jau 
200 metų įrodinėja, kad ta sa­
la turi priklausyti Iranui. Tos 
salos pageidauja ir Saudi Arabi­
ja, prie kurios krantų Bahrei­
nas yra. Irano šachas sutinka, 
kad salos gyventojai patys nu­
balsuotų, kam jie nori priklau­
syti. Laukdamas plebiscito ša­
chas stiprina savo kariuomenės 
jėgas.

pašvenčius 24 vai. per dieną. Jis 
1962 metais buvo jauniausias ar­
mijos generolas, greitai kilęs 
laipsniuose po to, kai jis baigė 
Oregono universitetą. Kurį lai- 
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specialistas.
Pasauliniame kare, jis kaip

šis pareiškimas sukėlė didelį 
susidomėjimą, nes iki šiol Sai- 
gono vyriausybė griežtai atsi­
sakydavo derybų su komunis­
tais ir net kovojo prieš Viet Con­
go dalyvavimą taikos derybose. 
Dėl to ilgą laiką vyko ginčai 
prie kokio stalo Paryžiuje sė­
dėti, kad nebūtų sudarytas įspū­
dis, kad Saigonas sėdi prie vie­
no stalo su komunistais.

Privatiems susitikimams są,- 
lygos Paryžiuje yra labai pa­
lankios, nes komunistų delega­
tai neretai gerai pažįsta Saigono 
delegacijos narius. Vienas P. 
Vietnamo kariuomenės jmajo- 
ras, Saigono delegacijos narys 
turi komunistų delegacijoje tik­
rą brolį. Kiti delegatai yra lan­
kę su komunistais tas pačias mo­
kyklas, buvę mokslo draugai.

Karo fronte amerikiečiai to­
liau puola komunistų infiltravi- 
mo kelius. Netoli pernai pagar­
sėjusio marinų forto Khe Sahno 
amerikiečiai surado komunistų 
ryžių sandėlį, kuriame buvo tiek 
ryžių, kad 8,000 vyrų galėtų 
maitinkis tris mėnesius. Komu­
nistai vėl raketomis apšaudė 35 
karo stovyklas.

Pentagono paskelbta statisti­
ka rodo, kad Vietname išmeta­
mų amerikiečių bombų kiekis 
nesumažėjo. Tik anksčiau dides­
nė jų dalis buvo sunaudojama 
pulti komunistų taikinius šiau­
rės Vietname. Dabar daugiau 
bombų išmetama Pietų Vietna­
me ir Laose, kurio vyriausybė 
tyliai sutiko leisti amerikiečiams 
pulti komunistų tiekimo kelius. 
Pentagonas sako, kad per mė­
nesį lėktuvai numeta 129,000 to­
nų bombų. Pernai pavasarį jų 
buvo sunaudojama 130,000 tonų 
per mėnesį.

Pentagono vadai reikalauja, 
kad vyriausybė leistų pulti ko­
munistų karo stovyklas ir san- . 
dėlius Kambodijos teritorijoje, 
čia esančių 12 stovyklų veikla 
labai apsunkina Saigono gyny­
bos uždavinius. Sakoma, kad ir 
Kambodijos valdžia slaptai pri­
taria tų komunistų stovyklų su­
naikinimui. Iki šiol JAV vyriau­
sybė Kambodijos bombarduoti 
neleisdavo.

Vokiečių laivai 
Baltijos jūroje

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė nesigina, kad jos ka­
ro laivai patruliuoja Baltijos jū­
roje. Sovietų bloko valstybės 
skundžiasi, kad vokiečių laivai 
šnipinėja jų pakrantėmis. Vo­
kietijos laivyno pareiškime sa­
koma, jog Baltijos jūra nėra 
koks sovietų vidaus ežeras. Bal­
tijos jūra nepriklauso ir Lenki­
jai, bet yra laisva tarptautinė 
jūra, kur laisvai gali plaukioti 
visi laivai. Vokietijos laivai ne- 
pažeidžią tarptautinių teritori­
nių vandenų nuostatų.

Vakarų Vokietijos laivai plau­
kioja Nato valstybių reikalais. 
Jie kartu su Danijos karo lai­
vais saugo kelius į Baltijos jūrą.
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IŠKARPA IŠ LIETUVIŲ TELEVIZIJOS PROGRAMOS
Chicagos "Nidos" laivo jūrų skautės šoka "Jūratę ir Kastytį" Lietuviu Tele­
vizijoje sausio 19 dieną. B. Juodelio nuotrauka

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 12 (236)

Gimtojo uosto švyturio

NEIŠLEISTI IŠ AKIŲ
Pradėjus 48-sius jūrinio skautavimo metus

Glostant šiltiems pavasario saulės spinduliams, kovo 16 d. 
(sekmadienį) į Chicagos Jaunimo Centrą rinkosi uniformuoti 
L. K. Algimanto jūrų skautai, budžiai kandidatai, jūrų budžiai ir 
“Nidos” laivo sesės jūrų skautės atšvęsti Brolijos jūrų skautų 
šakos 47 gimtadienį.

Į iškilmingą sueigą atvyko ir 
Vidurio rajono vadas v. s. V. 
Tallat - Kelpša, vadeiva ps. M. 
Jakaitis, tuntininkas s. J. Paro­
nis bei keletas kitų vadovų ir jū­
rų skautų bičiulių.

Oficialią iškilmingos sueigos 
dalį vedė Algimanto laivo 
vadas v. v. J. Jovarauskas.
Po vėliavos įnešimo, laivo įsa­

kymų, sveikinimo žodį t'^rė y. s. 
V. Tallat-Kelpša, prisimmdamas 
Brolijos jūrų skautų veiklą Lie­
tuvos nepriklausomybės laikais, 
iškeldamas Baltijos jūros reikš­
mę Lietuvos valstybei ir jos žmo­
nių gerovei. LSB jūrų skautų 
šaką. 47 metų veiklos proga svei­
kino ir s. J. Paronis, Lituanicos 
tuntininkas, linkėdamas našaus 
darbo ir geros veiklos.

Išnešus vėliavą, prasidėjo gim­
tadienio apeigos. Uždegti žva­
kutėms ant tradicinio gimtadie­
nio pyrago

Brolijos ir jūrų Skautų šakos 
vadovai, ta proga žodį tariant 
LSB Jūrų Skautų Skyriaus ve­
dėjui j. v. s. Br. Juodeliui, švie­
čiant 47 gimtadienio žvakutėms, 
brolis skyriaus vedėjas kvietė 
visus brolius ir seses, beplau­
kiančius pirmyn, retkarčiais pa­
žvelgti atgal į nuplauktą kelią, 
pasimokyti iš praeities patyri­
mo ir neišleisti iš akių mūsų 
gimtojo uosto švyturio. Kartu 
sveikino ir naujai sudarytą beb­
rų valtį L. K. Algipianto laive, 
visiems linkėdamas išaugti ge­
rais jūrų budžiais, pakviesdamas 
užpūsti žvakutes.

Linksmojoje sueigos dalyje 
dainas pravedė j. v. s. Br. Juo­
delis,

iškviesdamas jūrų būdžius 
su naujausia iškylos daina,
kuri labai smagiai nuskam­

bėjo, pritariant visiems sueigos 
dalyviams. Po pyrago valgymo

!Š KRONIKOS
★ Laukiame vilkiukų plokšte­

lės pasirodymo. Balsingieji Chi­
cagos Lituanicos tunto jaunes­
nieji skautai — vilkiukai yra 
įdainavę plokštelei išleisti virti­
nę skautiškųjų dainų. Per ilges­
nį laiką buvo tvarkomi plokšte­
lės garsai, skambumas, ryšku­
mas, pertraukėlės, ir šiomis die­
nomis gamybinė kompanija at­
siuntė apipavidalintą plokštelės 
pavyzdį Liet. Skautų Brolijai 
susipažinti ir leisti masiškai ga­
minti. Plokštelė mūsiškių eks­
pertų buvo išklausyta ir priim­
ta, ir per keletą savaičių į vie­
šumą išeis naujasis leidinys —, 
vilkiukų dainų plokštelė.

Balandžio 11 d. Jaunimo Cen­
tre jau numatytas busimosios 
plokštelės pristatymas klausy­
tojams. Be kitų programinių 
supažindinimo vakaro gabalėlių, 
bene įdomiausia bus pamatyti ir 
išgirsti gyvuosius tos plokšte­
lės dainininkus — vilkiukus, ku­
rie padainuos ir plokštelės dai­
nas ir eilę kitų.

Plokštelę leidžia Liet. Skautų 
Brolijos Jamboree Fondas.

★ Maloni staigmena jūrų 
skautams — naujasis Juozės 
AugustaitytėsiVaičiūnienės ei­
lėraštis. Kovo mėnuo yra lie­
tuvių jūrų skautų gimtasis mė­
nuo, kovo 12-ji — gimtoji diena. 
Manytume, jog atsitiktiniu su­
tapimu kaip tik jūrų skautų 
gimtadieniui esame gavę poetės 
Juozės Augustaitytės naujausią 
poezinį gabalėlį, aptariantį jū­
rų skautą.

Literatūros mylėtojams bus 
labai įdomu žinoti, kad šį eilėraš­
tį iššaukė pirmasis to paties 
vardo kūrinėlis, įdėtas “Mūsų 
Skautijoje” kovo 5 d., kuriame 
nelemtai įsivėlė keletas klaidų. 
Savo laiške “M. S.” redaktoriui 
Gerb. poetė, pateikusi eilę pasta­
bų dėl anų klaidų, toliau rašo: 
“Dabar pamačiau ir iš esmės su­
pratau, kad tam svetimo dievo 
vardui KON - TIKI ir jokiam 
atitaisytam iš KENTUCKY čia 
ne vieta. Todėl “Jūrų Skautas” 
apybraižą parašiau be svetimy-1

ĮSAKYMŲ MOMENTAS ŠVENTINĖJE SUEIGOJE

Skaito LK Algimanto laivo laivūnas jūrų budys kand. vair. E. Leipus.
B. Juodelio nuotr.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 
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PATYRĘS 
ROSĖLANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltui 
perkelia metrus, įtaiso naujus jun­
giklius šviesai ir 240 v. vėsincuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

n PAIS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

ir kavos gėrimo toliau vėl skam­
bėjo jūrinės dainos, akordeonu 
palydint ps. M. Jakaičiui.

Užbaigus iškilmingą sueigą 
j ūrų skautų gimtadienio pyragu 
buvo pavaišintos Jaunimo Cent­
re sueigas turėjusios {kelios 
skaučių draugovės ir visi s. V. 
Kučo vesto Lituanicos tunto 
skautų vienetų vadovų posėdžio 
dalyviai.

Gaila, kad jūrų skautų-čių 
tėvelių dalyvavimas šioje jūrų 
skautų gimtadienio sueigoje bu­
vo negausus. Dalyvis

bės ir kiek, apskritai, kitokią, 
negu pirmoji”.

Gerbiamajai autorei tenka pa­
dėkoti už kūrybingą dėmesį, o 
mums miela pateikti skaityto­
jams jos naujausią kūrinėlį, ku­
rį rasime šiame “Mūsų Skauti- 
jos” numeryje.

Šia proga atitaisome minėtą-1 
sias klaidas. — Apybraižoje 
“Mūsų Skautai” (1969.III.5) 
“Jūrų Skautas” posme, 6-toje 
eilutėje, vietoje paskutinio žo­
džio Kentucky, turėjo būti žo­
dis Kon-Tiki. 7-oje eilutėje, vie­
toje 2-j o žodžio prezidentai, tu­
rėjo būti žodis prezidentas.

★ Skautai bendrame dviejų 
miestų Nepriklausomybės šven­
tės minėjime: Saint Katharine 
ir Niagara Falls. Vasario 16 d. 
10 vai. ryto organizacijų vėlia­
voms ir uniformuotiem skau­
tam dalyvaujant ir lietuviams 
užpildžius parapijos šventovės 
patalpas, kun. B. Mikalauskas 
atnašavo šv. mišias už kenčian­
čią Lietuvą.

Po pamaldų, prie paminklo žu­
vusioms už Lietuvą, dvi lietu­
vaitės skautės padėjo lietuvių 
meilės ir pagarbos išreiškimą — 
gražių gėlių vainiką. Po to sekė 
skautų vadovybės sudaryta pa­
triotinių minčių programa, ku­
riai dalinai vadovavo skautas 
Marius šetkus**ir programą at­
liko skautų vadovai su įvairaus 
amžiaus skautais, kurių progra­
mos pasižiūrėti ir pasiklausyti 
galėjo būti daugiau tautiečių.

Paskaitą skaitė studentas Vy­
tas Gudaitis, kuris be kitų gilių 
tėvynės meilės minčių pasakė: 
“Lietuvos nemačiau ir apie Lie­
tuvą daug nežinau, bet tikiu, ką 
knygos rašo ir geri lietuviai sa­
ko. Lietuva labai gražios gam­
tos kraštas, meilus bei brangus 
kiekvienam lietuviui. Dėl Lie-

tuvos laisvės ir nepriklausomy­
bės ir ateities kartos kovos vi­
somis priemonėmis, o kova bus 
laimėta, nes kova dėl tėvynės 
yra garbinga ir teisėta”. Toliau 
programoje buvo šetikaitės so­
lo gražus šokis, Gverzdytės ir 
Zubrickaitės piano bei kitų skau-

tų-skaučių eilėraščių deklama­
vimas ir kiti pasirodymai.

Pabaigai pasižymėjusi skau­
čių veikloje ir ilgametė šešta­
dieninės mokyklos mokytoja p. 
Gvardienė paragino iš suolų se­
nus, didelius ir mažus bendrai
dainai. Visi susikabinę ranko-.kų pakirsti.

mis, padainavo “Lietuva bran­
gi, mano tėvyne”... Kaip pabai­
gai sudainuotos dainos taip ir 
kiti momentai priminė patriotam 
džiaugsmą ir liūdesį, kurį ypač 
jautriai pergyveno 1917—1919 
m. lietuviškų organizacijų nariai 
bei L. nepriklausomybės kovų 
dalyviai — Lietuvos priešų kul- 

Ten buvęs

IŠKILMINGOJE JŪRŲ SKAUTŲ GIMTADIENIO SUEIGOJE KOVO 16 D. 
Dalis LK Algimanto laivo jūrų skautų oficialioje programoje Jaunimo Centre.

pakviesti ilgamečiai

UŽSiDEGA 47 ŽVAKUTĖS ANT GIMTADIENIO PYRAGO
Uždega svečiai tuntininkas s. J. Paronis, Rajono vadas v. s. V. Tallat-Kelp­

ša ir juru budžių vadovai: ps. V. Rupinskas, v. v. Burba, j. ps. R. Kunst- 
manaa ir v. v.> J/Jovarauskas. B. Juodelio nuotrauka

PRIE
LIEPSNOJANČIO 

LAUŽO
Iš jaunujy kūrybos

SKAUTO UNIFORMINIS 
“FETRAS”

J. AVGŲSTAITYTė-VAIčIūNTENė

JŪRŲ SKAUTAS
Kad ir pelkynų, mirgančių liepsnelėmis, nebraidęs, 
Bet ir dabar nebebijau sušlapti kojų:
Man šviečia visada šešioliktos Vasario raidės 
Ir šaukia į ryžtingai keliantį rytojų.
Laivynas budi, paruoštas išplaukti kas sekundę, 
Susidedąs iš trijų ąžuolinių plaustų — 
Tai Prezidentas Smetona, Stulgys ir Grinius: 
Nors būtų sutema šviesius akiračius surijus, 
Sirenos dainininkės nepaliautų gundę, 
Ir vandenynų piktos dvasios baisiai siaustų, 
Plaustus ardytų, plėštų ištiestą prieš vėją burę, — 
Aš Klaipėdos bemojančiajam švyturiui keliu kepurę.

Skautų skrybėlė — fetras sa­
vo inicialus “BP” gavo nuo žo­
džių “Boss of the Plains”. Juos 
dabar gamina Stretson kompa­
nija.

Ji buvo nešiojama SAC (Pie­
tų Afrikos Constabulary) narių, 
kurie buvo suorganizuoti Baden- 
Powellio Piety Afrikos karo me­
tu. čia ji buvo praktiška ir at­
skirdavo policininką nuo kito 
žmogaus. Ji apdengdavo veidą 
nuo saulės, apsaugodavo nuo 
stipraus lietaus, apdengdavo akis 
■kai tekdavo tolumas žvalginėti, 
buvo naudojama arkliams girdy­
ti, laužui Įkurti, nelaimės metu 
ir daug kam kitam.

Ji tiko gyvenant įvairios gam­
tos sąlygose ir dar yra nešioja­
ma Kanados kalnų policijos ir 
kai kurių JAV valstijų policijos.

PIRMAS ŽMOGUS 
ANT MĖNULIO

Žmonės, nusileidę ant mėnu­
lio, ras daug sūrio, nes mėnulis 
atrodo, kaip šveicariškas arba 
daniškas sūris.

Daug žmonių norėtų tą sūrį 
paveldėti. Ir Amerika stengia­
si pirmoji nusileisti ant mėnulio. 
Bet šveicariška raketa, kuri neš 
į mėnulį, vadinsis Sūris II. Ka­
dangi mėnulyje yra daug sūrio, 
tai ten turi būti ir pelių, nes kur 
yra sūrio, yra ir pelių. Visas 
mėnulio paviršius atrodo, kaip 
pelių išgraužtas sūris.

Už poros metų visas mėnulis 
bus suvalgytas pelių. Tik pagal­
vokite — jei jūs galėtumėt nu­
skristi į mėnulį, tiek daug sūrio 
prisivalgytumėte, jog nereikė­
tų jums daugiau pirkti.

Jonas Paronis
PAVYZDINGAS SKAUTAS
Pavyzdingas skautas yra tas, 

kuris turi pilną uniformą. Kas­
dien daro gerą darbelį ir laikosi 
įstatų.

Jis nėra iš tų vadinamų didvy­
rių tarpo, kurie rūko cigaretes 
ar vartoja keiksmažodžius. Jis 
turi būti artimo draugas. Skau­
tų organizacijoje jis turi būti 
ne tik eilinis skautas, bet siekti 
gauti kokias nors skilties veik­
los pareigas, kaip sekretoriaus 
ar kokias kitas.

Pavyzdingas skautas žino, 
kad j O1 pareigingumas bus ver­
tinamas ir tuo pačiu jis rodo pa­
vyzdį jaunesniems broliams.

Arvydas Grybauskas

The U.S. Savings Bond: 
just isn’t the same 

any more*KOI®

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina­
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.5. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

The U.S. Government does not pay f or this advertisement. It fe presented ąs aptėMĮę 
VL v service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advertising Gowned.
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KELIAUTI YRA ŽMOGIŠKA
(Laiškai iš "Mažosios Orbitos")

Keliauti yra universaliai na­
tūralu. posakis, kad kitapus 
tvoros žolė žalesnė, nėra vien 
žmonių išgalvotas. Kaip gi ki­
taip didelių miestų gatvėje neti­
kėtai susitinkama besiraitojanti 
krūminė gyvatė, išsigandusi 
stirna arba kaip gi tokioje Chi- 
cagoje žmonės staiga pradeda 
sirgti tolimiausios Azijos slo­
ga? Visa, kas gyva, ko nors ieš­
ko: kas geresnių gyvenimo są­
lygų, kas patirties ir įspūdžių, 
o kas ir tik norėdamas nuo pats 
savęs pabėgti.

Amerika šiandien pagrįstai 
pradeda save vadinti Nation on 
the move (keliaujanti tauta), ką 
įkyriai liudija vis dažniau ap­
tinkami ir vis didesni trailerių 
parkai visose pakelėse, dides­
niuose ir mažesniuose priemies­
čiuose, o gana dažnai jau net vi-
siškai toli nuo bet kokių už­
darbio centrų. Tik keliavimo ak­
stinas padarė tai, kad Naujaja­
me Pasaulyje — Pietų ir šiau­
rės Amerikoje, kur prieš Kolum­
bą nė vieno balto, nei juodo 
žmogaus nebuvo, šiandien jų 
abiejų skyrium ir maišytai, pra­
dedant Argentina ir Brazilija, 
baigiant Jungtinėmis Valstybė­
mis yra nebetoli pusės bilijono. 
Ko airiai čia ieškojo palikę sa­
vo gražiąją žaliąją salą, ko ieš­
kojo lietuviai, apleidę savo gra­
žiausią pasaulyje Gintaro žemę 
arba negrai savo šiltąją Afriką? 
Vieni atbėgo priespaudos ir te­
roro išginti laisvės ir žmonišku­
mo ieškodami, kiti čia ponauti, 
tretieji vergauti.

Pasirodo, ir vergas turi pasi­
rinkimą. Kai negrai, išgyvenę 
laisvėje šimtą metų po vergijos 
Amerikoje panaikinimo, šian­
dien kovingai pareikalavo aukš- 
tasiose mokyklose įvesti ne­
grų kultūros ir istorijos moky­
mą, tuomet ir nebe negrai su­
sidomėjo ir patyrė, kad vergų 
pasiūla Afrikoje buvo didesnė 
negu paklausa Naujajame Pa­
saulyje, kad vergija ir kaniba­
lizmas ten buvo “natūralūs da­
lykai”, kad Afrikos vergui jo­
kio skirtumo nedarė, nebent vil­
čių prošvaisčius sukėlė faktas, 
kai jo tautietis juodas ponas jį 
pardavė baltam ponui svečioje 
šalyje. Taigi, teko pervažiuo­
ti per tas pietines JA valstijas, 
kuriose vergija labiausiai ir il­
giausiai klestėjo ir tos vergijos 
pėdsakų šiandien dar daugiau 
randama.

Keliaujant per plačiją Ameri­
ką, ne valandomis bet dienomis 
tenka stebėtis, iš ko ta Amerika 
tokia turtinga, kad jos gamta

‘ didelėje daugumoje atrodo to­
kia vargana? Pasuk į Vakarus, 
kur ištisomis dienomis tenka ke­
liauti per klaikiausias dykumas, 
begalines Saharas ir žemės geo­
loginiuose kataklizmuose suver­
stus, sujaugtus kalnus, kur ne 
tik žmogus, bet ir usnis ir var­
putis negali egzistuoti.

Keliaujant per plačiąją Ame­
riką į pietus bendrą vaizdą, api­
mantį visą eilę valstijų, galima 
— daug nesuklystant — pava­
dinti kaip lengva smėline žeme 
ir pušinėlių augmenija.

Apleidus lyg jūros paviršius 
lygius Illinojaus, Missouri idea­
lius žemės ūkio plotus,, Arkan­
sas. Louisiana, Mississippi. Ala­
bama, Georgija ir ko ne visa Flo­
rida kur nepasuksi, yra lengva, 
smėlėta, raudona-ruda ar bent 
su raudonu priemaišų žemė, ap-
žėlusi ir visiškai užkariauta ilga- 
skujinių pušų pušaičių, kurios 
vienodai čia auga sausose smėlė­
tose kalvose ir vandeniu pasiu­
vusiose “švampose”, galutinai 
sumušdamos šiauriečių įsitikini­
mą, kad skujiniai medžiai — pu­
šys ir eglės yra tik šiaurės au­
galai.

Didelių ūkių ar akį glostančių 
pastatų visoje šioje šalyje, iš­
skiriant didmiesčius, nepamaty­
si. Pakelėmis išbarstyti apšepę 
mediniai nameliai, be jokio pa­
gražinimo ženklo, be jokio dar­
želio, nei sodelio, nei vaisinio 
medelio ir —■■ kas charakteringa 
— be jokio gyvybės ženklo... Ste­
biesi, kur tie žmonės, kad to­
kią, gražią pavasario dieną nėra 
lauke? — Lietuvoje, ir bendrai 
Senajame Pasaulyje, pavasario 
saulutė ne tik vaikus, bet ir se­
nelius išvylioja laukan: vyrai 
laukuose, moterys daržuose, vai­
kai paprūdžiais, paupiais, pakrū- 
miais, visi juda kruta, visur 
gyvybė ir veikla trykšta, čia gi 
lyg po maro, bado, pavietrės ir 
karo — viskas lyg išmirę — 
visur nyku, visur tuščia. Nepa­
tikėsite, bet šventa tiesa, kad 
visoje kelionėje iš Hot Springs 
iki Pensakolos vienintelėje vie­
toje už Prescott, Ark., teko pa­
matyti ir nustebus pasidžiaugti 
vienu vieninteliu vaismedžių so­
du, kurs žydėjo klestėjo visu 
pietietišku vešlumu, o pava­
žiavus Lecompte miestelį, Loui- 
sianoje, vieno namelio, matyti 
savininkas, kepure apsimovęs ir 
rankoves paraitojęs kastuvu ka­
sinėjo prie savo namelio daržą! 
Kitame sklype kelios moterys 
darže kopūstų galvas kirto! Kas 
tie žmonės buvo, deja neturėjau 
progos pasiteirauti, bet išvadą

Taip atrodo Londono uostas nedarbo metu. Bet darbo dienomis aplinkui važinėja sunkvežimiai ir krauna pa- 
rištus laivus.

darau, kad tai bus žmonės po 
Didžiojo Tvano čia likimo aud­
rų atskalauti, gal būt, lietuviai!

Tik dviejose vietose teko pa­
stebėti juodus žmones. Tai bu­
vo pietiniai negrai: moterys sė­
dėjo “siestose” savo delapiduo- 
tų namelių balkonuose, o jau­
nikliai kamuolį spardė... šiaip 
čia daugiausiai ar gal išimti­
nai gyvulių ūkis, nes visu plotu 
plačiuoju lauke “žalos” (raudo­
nos) karvės lauke prasikalusias 
žoles skabė. Suartų laukų ar 
bent sklypų nesimatė, išskiriant 
kai kuriuos protarpius. Tokia 
“atmosfera” traukėsi per kelias 
valstijas.

Buvę vergai, jau 100 metų 
laisvi ir bent teoretiškai lygia­
teisiai, išsikėlę į šiaurę ten ga­
tavo gero gyvenimo ieškoti ir 
riaušių kelti, o čia likusieji nau­
dojasi pavydėtinai ramia taikin­
ga dolce famiente tinginyste. 
Bet kaip galima susidaryti dolce 
famiente tokioje apsileidusioje, 
apšepusioje, neapliuobtoje at­
mosferoje, mano protas neiš­
neša! Ir ta atmosfera paskuti­
niais laikais vis labiau kelia bal­
są, siekdama būti perkelta ir į 
šiaurę...

Pagaliau saulėtekis Pensako- 
loje!

Lietota, ūkanota ir naktimis 
ne juokais šalta žiemos sloga čia 
baigėsi. Saulė — gyvybės mo­
tina čia visoje regalijoje įžengė 
į savo karališkąjį sostą pačiame 
dangaus čiukure. Stebėtis rei­
kia, kaip aukštai yra saulė šiuo 
metu pietuose, kai šiaurėje ji 
ko ne pažemiais tebevaikščioja.

Sveika saule, vanduo ir smė­
lis, kurių prie Meksikos Įlankos 
daugiau negu reikia. Dolce far- 
niente! J. Pr.

Vis gaivalingiau srovena syvai - 
paskirstytas LF pelnas

sąžiningą ir kruopštų komisi 
jos pasišventimą skirstant pel 
ną, kuris — tikime — bus tin­

kamai suprastas bei įvertintas 
ir plačiosios lietuvių visuome­
nės. LF Taryba

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%%

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 ori larger 
in multiples [of $1,000

PASSBOOK 
ACCOUNTS k

STANDARD
FEDERAL®
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Kartais dar pasigirsta balsų, 
kurie, nors ir rezervuotai, pa­
sisako prieš Lietuvių Fonde 
“užmarinuotus” pingus, teig­
dami, kad esą būtų naudin­
giau, jei pinigai būtų panau­
dojami kokiam nors srovi­
niam tikslui.

Gera ir natūralu, kad lietu­
viškoji visuomenė yra įvairia­
spalvė savo nusistatymais, pa­
saulėžiūra bei nuotaikomis, 
šiuo atveju tačiau negalima iš­
jungti iš visuomeninės veiklos 
visos srovės bendrų reikalų, 
kurie būtų puoselėjami ben­
drinių organizacijų, kurių tar­
pe Lietuvių Fondas per sep­
tynerius savo veiklos metus 
jau visiškai tvirtai reiškiasi 
lietuvybės išlaikymo bei tau­
tinės kultūros baruose.

Kai kas net ir dabar vis klai­
dingai supranta ir pačius LF 
tikslus, manydami, kad pini­
gai renkami “konkrečių ir re­
alių galimybių Lietuvos lais­
vinimo reikalui. Tuo tarpu 
LF tikslas yra lietuvių švieti­
mo, mokslo, kultūros rėmi­
mas, skatinimas bei ugdymas. 
Tai yra pagrindinės LF veik­
los gairės ir tik šiems reika­
lams skiriamos visos fondo 
pajamos.

Visiškai suprantama taip 
pat, jei didžioji fondo paja­
mų dalis skiriama švietimui, 
nes silsirūpinimas lietuviškai 
galvojančiu prieaugliu yra vi­
sų mūsų vilčių pradžia ir pa­
baiga. Tik iš jų tarpo turime 
tikėtis susilauksią visuomenės 
veikėjų, rašytojų, kultūrinin­
kų ir politikų. Tik tuo būdu 
galime užtikrinti ir visos mū­
sų tautinės veiklos tęstinumą 
išeivijoje. Lietuvybės išlaiky­
mas nėra tik turimo konserva­
vimas, bet daugiau kūryba 
ateičiai.

Tokios įžanginės mintys nė­
ra priekaištas, bet greičiau 
priminimas, kad pelną skirs­
tant LF rūpėjo platūs tautinės 
veiklos barai, pareikalavę iš­
samių svarstymų ir nemaža 
laiko.

Norėtųsi čia nors ir trumpai 
paminėti, kad 1962 m. LF pa­
skirstė tik 1200 dolerių visų 
savo pajamų, kai tuo tarpu 
1968 m. pelnas jau sudaro 
28,000 dolerių sumą. Tačiau 
ir ši suma toli gražu nepaten­
kina mūsų tautinės veiklos pa­
reikalavimo, nes ilgoje pra­
šymų virtinėje būtų reikėję 
apie 70,000 dolerių, šis paly­
ginimas rodo, kad LF uždavi­
niai vis kaupiasi ir didėja — 
kas kart vis racionaliau admi­
nistruoti narių įnašus ir plėsti 
fondą ir nariais ir pinigais. 
Tačiau netik LF vadovybei, bet 
ir visuomenei yra tas pats pra­
šymas ir ta pati pareiga — vi­
somis išgalėmis paremti fondo 
veiklą.

Kaip jau minėta, LF taryba 
komisijai pavedė paskirstyti 
28000 dolerių sumą. Paskisty- 
ta buvo sekančiai: 1. stipendi­
jos lituanistinėms studijoms
— 5800, 2. grožinei literatūrai
— 2,200, 3. švietimui ir litua­
nistinėms mokykloms — 10150, 
4. muzikinės kultūros ir meno 
puoselėjimui — 1800, 5. perio­
dinei ir neperiodinei spaudai
— 3050, 6. mokslo veikalų pa­
ruošimui ir leidimui — 6800 
dolerių.

Atskirai norėtųsi paminėti, 
kad LF taryba yra nutarusi 
kasmet iš savo pajamų bent 
25% skirti mokslinių) veikalų 
leidimui. Tai yra principinis 
įsipareigojimas, pagal kurį 
šiais metais jau susitarta su 
prof. ZJvinskiu, kad jis para­
šytų trijų tomų (apie 3000 
pslp.) Lietuvos istorijos vei­
kalą, kurio galutinis paruoši­
mas užtruks apie 5 metus. Nu­
matoma, kad toks mokslinių 
veikalų paruošimas bus vyk­
domas kasmet.

LF pajamoms paskirstyti 
komisiją sudarė LF atstovai
— dr. J. Valaitis (kom. pirmi­
ninkas), dr. K. Ambrozaitis, 
inž. V. Kutkus ir JAV LB CV 
atstovai kun. J. Borevičius, J. 
Kavaliūnas ir A. šantaras (se­
kretorius.

LF taryba norėtų paminėti

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 p.m.; TUSS.Į
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 noon; 

____ _ __ ______  Wed. — no business transacted _________ 
AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl................... .............i..................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................     $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl...... ........... ............. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................     $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........ ................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. ...»............._ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...............................................................  $1,00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..................................................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl_______  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Nauįienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

The Peace Corps 
needs

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Vos atšilo oras, tai vaikai jau eina į parkus. Paveiksle matome ber- 
niūkūs ir mergaites, žaidžiančias šiltesniuose parkuose.
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farm hands

and farm brains.
i r i----------- .—rwoaea*

The Peace Cotps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

KSS----------------------------------------------------——

X3£«2------------------------------------------------------ —

3



n^uji
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-61 CO

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
ether countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 -sturdy

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams $18.00
pusei metų _____________  $10.00
trims mėnesiams ________  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams $16.00
pusei metų  $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Dar ąpie siuntinius į Lietuvą
Kiekvieną metą Amerikos lietuviai išsiunčia daug 

siuntinių į rusų okupuotą Lietuvą. Jie brangiai moka už 
giminėms ir pažįstamiems siunčiamas gėrybes, o kita 
tiek jie sumoka okupantui už leidimą tą siuntinį įleisti į 
Lietuvą. Jeigu už medžiagas Amerikos lietuvis sumoka, 
sakykim, šimtą dolerių, tai kitą šimtą dolerių jis moka 
okupantui rusui. Jeigu gėrybės vertos pusantro šimto 
dolerių, tai tokią pačią sumą reikia sumokėti okupantui. 
Jeigu siunčiami brangesni daiktai, tai muitų, leidimų, 
tikrinimų ir kitokių išmislų sąskaiton rusams reikia su­
mokėti brangiau, negu siunčiamų gėrybių vertė.

Rusų lupamus pinigus reikia mokėti doleriais. Juos 
reikia sumokėti Amerikoje, prieš siunčiant siuntinį į 
Lietuvą arba kurį komunistų okupuotą kraštą. Jeigu 
siuntėjas vadinamųjų sovietinių muitų Amerikoje ne­
apmoka, tai siuntinio gavėjas siuntinio negali atsiimti. 
Jis neturi pakankamai pinigų tai rusų duoklei sumokėti. 
Dažniausiai jis priverstas atsisakyti nuo tokios dovanos. 
Tuo atveju siuntinys turėtų būti grąžintas siuntėjui, bet 
jis labai retais atvejais grįžta. Dažniausiai sovietiniame 
pašte jis “išgaruoja”.

Amerikos lietuviai žino, kad už leidimus siuntiniams 
siųsti į Lietuvą rusams reikia mokėti nepaprastai didelę 
duoklę, bet rusų plėšiamus pinigus jie moka. Jų meilė 
tėvams, broliams ir seserims, jų noras padėti didelian 
vargan patekusiems giminėms yra žymiai didesnis, negu 
okupanto lupikavimo sukeliami skausmai. Artimiesiems 
jie nori parodyti gerą savo širdį, bet už šį geraširdišku­
mą jie turi mokėti brangią kainą. Jie taip pat žino, kad 
Amerikoje jie gali uždirbti pinigų ne vien gėrybėms nu­
pirkti, bet ir sovietiniam gengsteriui duoti. Jie žino, kad 
Lietuvoje likusieji to negali padaryti.

Amerikos lietuviai žino, kad rusai nežmoniškai lupa 
už siuntinius, bet jie nežino, kad tai nėra pats didžiau­
sias blogumas, kurį okupantas lietuviams gali padaryti. 
Amerikos lietuviai nežino, kad Vilniuje registruojamas 
kiekvienas į rusų okupuotą Lietuvą einantis siuntinys. 
Jie užrašo ne tiktai siuntėjo adresą, bet užsirašo ir gat­
vėj o adresą. Kiekvieną kartą, kai Lietuvoje likusiam 
broliui ar sesei ateina kitas siuntinys, tai ir jis įrašomas 
į jo kartotekinę kortelę.

trims mėnesiams_______ $4.50
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams $18.00
pusei metų_____________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuos**
metams ___ _ ___ . $21.00
pusei metų--------------------$lx.6G
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ginklų Fondas ir lituanistinis švietimas
šis skambaus pavadinimo 

straipsnis tilpo “Draugo” kovo 
1 d. kultūriniame priede. Taip 
ir norisi tikėti, kad autorius 
(k. brd.) visu šimtu procentų 
pasisakys už lituanistinį švieti­
mą tremtyje ir pagrindų padė­
jimą ne tik išlikti lietuviais, 
bet ir puoselėti jos kultūrą. 
Deja, paskaičiuos įsitikinama, 
kad ginklas nusuktas visai į ki­
tą pusę .(žinoma, ne be diplo­
matinio atgarsio: “Gink Die­
ve, ne! Tai tik noras atkreip­
ti dėmesį, kad nebūtų siauri 
vienašališki... ”).

Pasirodo, (kaip ir buvo Lie­
tuvių) Fondo organizatorių se­
niai pramatyta), kad daug tul­
žies bus išlieta ne tik tų, ku­
riems nepakeliui pati Fondo 
idėja, ikuriems nepriimtinas 
asmeninio skatiko iškrapšty- 
mas iš savo kišenės, bet ir tų, 
kurių užmačios nebus paten­
kintos.

Autorius lietuvišką būdą 
charakterizuoja šiais žodžiais: 
“neretai pametame saiką, į ką 
įsikabiname, tai nieko kito 
pašalėje ir nebematome”. Iš

Amerikos lietuviai nežino, kad vien tiktai Vilniuje 
yra 300 gerai apmokamų specialistų, kurie seka kiekvie­
ną iš Amerikos ateinantį siutinį, laišką, laikraštį ar ki­
tokią dovanėlę. Viskas išrišama, viskas patikrinama ir 
viskas registruojama. Įdomesni laiškai nufotografuoja­
mi ir pridedami prie asmeninės bylos. Amerikoje spaus­
dinamos ir Lietuvon siunčiamos knygos sulaikomos. Pir­
mieji bet kurios užsienyje spausdintos knygos egzemp­
lioriai eina į Maskvą. Kiti egzemplioriai patenka į Lietu­
voje veikiančio sovietų policijos knygyno lentynas.

Visi Lietuvon siunčiami laikraščiai cenzūruojami, 
įskaitant ir komunistų leidžiamą “Vilnį” ir “Laisvę”. Ki­
tų laisvame pasaulyje lietuvių leidžiamų laikraščių į oku­
puotą Lietuvą neįleidžia, o “Vilnies” nueina tiktai tie 
egzemplioriai, kuriuos praleidžia Vilniuje sėdintieji 
cenzoriai. Jeigu “Vilnis” veda su kuriuo dienraščiu dis­
kusijas ir iš to ginčo “Vilnies” gavėjas Lietuvoje galėtų 
suprasti, kad Amerikos lietuviai kovoja prieš sovietinę 
okupaciją, tai toks “Vilnies” numeris toliau Vilnaus paš­
to nenueis. Komunistams tarnaujantis cenzorius Vilnaus 
pašte sulaiko tokį komunistinės “Vilnies” numerį.

Vilniuje sėdintieji specialistai turi visų siuntinių 
gavėjų sąrašus. Kiekvienas lietuvis, palaikąs bet kokius 
ryšius su Amerikoje ar kurioje kitoje užsienio vietoje 
gyvenančiais pažįstamais žmonėmis, rusų skaitomas 
įtariamu žmogumi. Pavojaus metu jis būtų pirmas su­
imtas ir išsiųstas į prievartos darbo stovyklą. Be to, 
kiekvienas siuntinio gavėjas gali būti panaudotas sovie­
tų policijos šantažui. Iš gavėjo gali būti atimtas siunti­
nys, jis Įgali būti priverstas prašyti tokių gėrybių, ko­
kios reikalingos okupantui; jis gali būti verčiamas da­
ryti įtakos į laisvame pasaulyje gyvenančius žmones. 
Siunčiant siuntinius į Lietuvą, visuomet reikia turėti 
galvoje, kad tie siuntiniai nesukeltų daugiau kančių 

Į gavėjui

būdo autorius, atrodo, bus lie­
tuvis. Greičiausiai autorius yra 
vidutinio, taip sakant, pajė­
giausio amžiaus žmogus, nes 
kitaip nenukreiptų armotų 
prieš vaikus ir senelius) t. y. 
lietuviškąjį prieauglį ir savo 
duoklę atidavusiems vetera­
nams). Autorius kalba už ra­
šytojus, kitas kultūrines sri­
tis užmiršdamas ir prabėgo­
mis paminėdamas tik kelias.

Tokių pasisakymų būtų iš­
vengta, jeigu Lietuvių Fondas 
nebūtų pradėjęs egzistuoti. Ga­
lima būtų garantuoti, kad jie 
niekuomet nebepasibaigs, kol 
Fondas gyvuos nors ir keli mi­
lijonai jame būtų, nors ir men­
kiausios vertės knygų šimtais 
būtų išleista kasmet LF lėšo­
mis).

Autorius vis dėlto pagerbia 
vyskupą Valančių, kuris Lie­
tuvoj “užsimojo... išmokyti 
lietuvius gimtosios kalbos ir 
rašto”. Bet dėl tremties sąly­
gų autorius sako: “mes čia dau­
giausia rūpinamės tik vaikais 
ir seneliais: pirmuosius pra­
mokydami šiaip taip pasirašy­

ti lietuviškai, antruosius pa­
gerbdami jų senatvėje”. Įdo­
mu, kodėl autorius mano, kad 
tai per daug. Ar tik nereikėtų; 
naujų Valančių, kurie ir šiose 
nutautėjimui palankiose sąly­
gose išdrįstų išmokinti ne tik 
“šiaip taip pasirašyti lietuviš­
kai”, bet ir paskaityti lietuviš­
kai. Reikėtų dar daug daugiau 
paruošti dirvą, kad mūsų ra­
šytojų knygos būtų paimtos į 
rankas. Autorius pasitenkina, 
kad tik visa kūryba atsirastų 
“tautos lobių aruode” (atseit 
sandėlyje, archyvuose). Tiks­
las, anot autoriaus, bus pa­
siekta, kai mūsų dvasinių ir 
materialinių išteklių pati di­
džioji dalis bus atseikėta ne 
vaikams ir seneliams, bet pa­
jėgiausio amžiaus žmonėms ir 
jų brandiems užmojams”. Per­
skaitęs šitokį išsireiškimą, ne­
žinai, ar juoktis ar verkti, ne­
žinai, ar tai absurdas, ar tai 
išmintis. Retai pasitaiko mū­
sų spaudoje idėjų, kad viską 
atiduoti tik pajėgiausiems ir 
nieko ar tik trupinius silpnie­
siems. Įdomu, kodėl autorius 
dar nepasiūlo, kad LF pasta­
tytų ir sandėlius knygoms lai­
kyti) nemoką skaityti knygų 
neskaito). Gal ir rašytojų ka­
talogą pradėti ruošti, nes jis 
tikrai bus ilgas, kai kiekvie­
nas kiekvieną savo rašymo 
bandymą galės išleisti knygos 
formoje ir įsiamžinti kaip “ra­
šytojas”)... kiekybinis derlin­
gumas dar nereiškia ir koky­
binio derlingumo. Ir pereitų 
metų pusė (ar net daugiau) 
knygų buvo daugiau gaminiai, 
negu kūriniai, nes priklauso 
greičiau paprastai lektūrai 
(jei ne tiesiog makalatūrai), 
o ne literatūrai šio žodžio grieš- 
tąja prasme... O pas mus vis 
norima, kad visa, kas parašo­
ma , jau būtų laikoma litera­
tūra”. (“Aidai”, psl. 24,1969 m. 
sausio mėn.).

Tikrai išmintingai pradeda­
me LIETUVIŲ ŠVIETIMO me­
tus, nuvertindami auklėtojų 
ir mokytojų pasišventimą mo­
kyklose bei jų įdėtą darbą be­
ruošiant mokymosi priepionių 
pagerinimui. Tas darbas jiems 
ne tik pelno neduoda honora­
rais, bet net niekas ir rašyto­
jų aureolės neuždeda. PLB 
švietimo Tarybos pirmininkas 
A. Rinkūnas nusiskundžia, 
kad spauda yra šalta ir santū­
ri švietimo problemoms. Jau­
čio kąsnis atitenkąs parti­
niams ginčams , dailininkams 
ir rašytojams (‘‘Draugas” 
1969, kovo 11 d.), šitokios pa­
stabos gal nebūtų reikėję, jai 
jis būtų paskaitęs minėtą “ker-

tinę paraštę”. Nuostabu, kad 
autorius dėl kažkokių priežas­
čių išskyrė ir pagerbė prof. 
Ivinkį. Nenorėčiau tikėti, kad 
jis kada nors buvo ar bus ra­
šytojas. Jis yra istorikas, kaip 
vadovėlius ir elementorius 
ruošiantieji yra pedagogai. Ir 
prof. Ivinskis kuria tik gyva­
jai lietuvybei (ne krovimui į 
aruodus). Vienas deda visas 
pastangas, kad mūsų vaikai iš­
moktų daugiau negu lietuviš­
kai pasirašyti, kitas — kad 
krašto praeitį pažintų. Nei 
vienas nei kitas negalvoja “at­
radę Ameriką”, ką autorius 
stengiasi įrodyti. Abu kuria tik 
tam, kad būtų padėti pagrin­
dai lietuvybei. Be tų pagrindų 
nebūtų galima pramatyti bet 
kokios didesnės pažangos nei 
kultūrinėje, mokslinėje, tau­
tinėje ar politinėje plotmėje. 
Autorius pasipiktinęs dėl pu­
sės LF pelno paskyrimo litua­
nistiniams reikalams, tarsi mo­
kytojų darbas ir pasišventi­
mas būtų permokėtas. Pinigai 
paskirti ne honorarams mokė­
ti, bet vadovėlių išleidimą 
bent šiek tiek paremti.

Autorius teigia, kad litua­
nistinės priemonės senųjų emi­
grantų buvusios tokios pat 
kaip ir laisvojoj Lietuvoj, bet 
autorius nemato jokios nau­
dos. Taigi, nereikią nieko da­
ryti, nes rezultatai vistiek bus 
blogi. Būtų tiksliau, jei auto­
rius šnekėtų faktais ir pamė­
gintų įrodyti, kodėl Lietuvoje 
buvo išmokta daugiau negu 
tik lietuviškai pasirašyti, jei 
mokymo priemonės nesiskyrė 
nuo tų bemokslių ar tik silpnai 
išsimokslinusiųjų emigrantų 
pasigamintų. Ar tikrai, kad 
senieji ateiviai buvę taip jau 
beverčiai? Atrodytų, kad jie 
kūrė ne tik kultūrines įstaigas, 
leido laikraščius, knygas, bet 
ir organizuotai šelpė mūsų be­
sikuriantį kraštą ir veikė poli­
tiškai, kad nepriklausomybės

Fashion’s Big Put-On . . • The Scarf

statusas būtų pripažintas ir šio 
krašto vyriausybės. Ar tikslu 
būtų visa tai taip lengvai su­
niekinti ?

Autorius plačiau sustojęis dėl 
“nelygaus” dvasinio ir mater­
ialinio ištekliaus atseikėjimo 
vaikams, neduoda davinių dėl 
senelių. Įdomu būtų žinoti au­
toriaus pasipiktinimą ir pa­
skirtus procentus senatvės naš­
tos prislėgtiems veteranams. 
Gal tikrai per daug jiems duo­
dame, nuskriausdami pajė­
giuosius? Nors daug panašių 
straipsnių nereikėtų, kad LF 
pajustų pasėkas, bet vis dėlto 
siūlyčiau jį paskaityti, kad 
susidarytume pilną vaizdą;, 
kaip kartais nurašoma ne į tą 
pusę. Be kritikos tokias suges­
tijas (vargiai rašytas prieš L. 
F. pelno paskyrstymo posėdį) 
paskaitęs, pirmas įspūdis gau­
nasi: Broleli, LF netvarkoj — 
diskriminuoja tuos, kurie yra 
patys reikalingiausi, o pinigus 
švaisto vaikams ir seneliams. 
(Vieni dar nepažįsta pinigų 
vertės, o kiti nebeprimato, kad 
atskirtų dešimkę nuo dolerio). 
Taigi ar apsimoka šitoks fon­
das? !

Tame pačiame “Draugo” 
numeryje “Spyglių ir Dyglių” 
skyriuje skaitome lyg ir veda­
mąjį motyvą ir aukščiau minė­
tam straipsniui: “Ką čia šiais 
laikais žmogus gavėnios metu 
begali sugalvoti pozityvaus, 
kai nebėra beveik jokių pas­
ninkų, o tik pelenai paliko, 
kuriųbs visi vis kitiems ant gal­
vos arba net į akis pila”. Ar­
ba “Tankiai kur yr didi turtai, 
tikros meilės nėra”. Taip ir 
norėtųsi redaktorių paklausti, 
ar anoniminio k. brd. straips­
nis tik ne per klaidą bus pate­
kęs ne į “Spyglius ir Dyglius”.

Dr. K. Pemkus
Dwight, Ill.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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LIETUVA PO LIUBLINO UNIJOS

Suvienytos Respublikos (Rzeczpospolitos) Valdovą 
(Karalių — didįjį Lietuvos kunigaikštį) rinkdavo ben­
dras Lenkijoj posėdžiaująs seimas, ir po jo išrinkimo 
jis automatiškai tapdavo ir Didžiuoju Lietuvos Kuni­
gaikščiu. (Pakėlimas jojo Vilniuje į Didžiuosius Lie­
tuvos Kunigaikščius unijos nuostatais buvo panaikin­
tas). Tačiau karaliaus — D. L. K. rinkimai, takto bei 
politinės to laiko padėties sumetimais, vykdavo dabar 
kitaip, nei prieš Liublino unijos sudarymą. Kai iki 
Liublino unijos Lenkija išsirinkdavo tą patį karaliumi, 
ką pirmiau išsirinkdavo lietuviai savo kunigaikščiu 
(kad nesuirtų personalinė Lietuvos-Lenkijos unija), 
tai po Liublino unijos buvo atvirkščiai, — jau dabar 
lietuviai rinkdavo tą patį savo L. D. K., ką lenkai rink­
davo savo karaliumi. Tas parodo vis didesnį lenkų bei 
lenkiškumo įsigalėjimą.

Po paskutiniojo Jogailaičio Žygimanto Augusto 
mirties, 1572 m. liepos 7 d., pasibaigė Jogailaičiai 
Lenkijos soste ir turėjo būti renkami Suvienytai Res­
publikai valdovai. Iki Respublikos galutinio padali­
nimo (1795) buvo išrinkti šie valdovai (karaliai ir di­
dieji Lietuvos kunigaikščiai).

Henrikas Valois (1573 — 1574).
Steponas Batoras (1576 — 1586).
Žygimantas IV Vaza (1587 — 1632).
Vladislovas Vaza (1632 — 1648).
Jonas Kazimieras Vaza (1648 — 1668),

Mykolas Kaributas-Vyšnioveckis (1669 — 1673). 
Jonas Sobieskis (1674 — 1696).
Augustas II Saksas (1697 — 1733).

Augustui II Saksui Šiaurės karo metu pasitraukus 
į Saksoniją, trumpą laiką respubliką valdė Stanislo­
vas Lesčinskas.

Augustas III Saksas (1733 — 1763).
Stanislovas Augustas Poniatovskis (1764 —1795).

Volois, prancūzas, po vienerių metų karaliavimo 
tapo Prancūzijos karaliumi. Steponas Batoras, veng­
ras, sėdėjo Respublikos soste 10 metų. Jo rinkimai 
sukėlė daug ginčų tarp Lietuvos ir Lenkijos bajorų^ 
kai lietuviai pripažino jį savo kunigaikščiu, tik po to, 
kai jis pasižadėjo sugrąžinti Lietuvai Rusijos užimtas 
žemes. Visų pažadų jis išpildyti nepajėgė, tačiau 1579 
m. jis atėmė iš Rusijos atgal Polocką, 1580 metais Di­
džiųjų Lukų tvirtovę ir apylinkės miestus. 1582 m. 
buvo pasirašyta su caru Jonu IV karo paliaubos (10 
metų). Caras atsisakė nuo Polocko ir Livonijos, o jam 
buvo sugržinti D. Lukai. Jonas IV mirė 1586, o po jo 
mirties Maskvoje, prasidėjus suirutei, Lietuvai pa­
vojaus nebebuvo.

Po Liublino unijos, karalius Batoras buvo vienas 
tų renkamų Lietuvos valdovų, kurio metu Lietuva 
dar gana gerai laikėsi.

Iš Respublikos renkamųjų valdovų sąrašo maty­
ti, kad tarp jų valdžios laikotarpių (tarpvaldžių) bū­
ta ir ilgesnių pertraukų, kurių metu vykdavo rinki­
mai. Pavyzdžiui, karaliaus Batoro rinkiniai vyko virš 
poros metų, kitų po metus ar trumpiau. Per tuos rin­
kimus eidavo lietuvių - lenkų bajorų derybos ir gin­
čai dėl kandidatų į Respublikos sostą, o po to derybos 
su pąčiais kandidatais dėl sąlygų, pirmon galvon dėl 
vis platesnių bajorams privilegijų. Kadangi Lietuvos 
— Lenkijos interesai buvo labai skirtingi (lietuviai vis 
siekdavo savarankumo ir net atsipalaidavimo nuo 
unijos) tai ginčai su lenkais būdavo labai karšti, o
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taip pat ir ilgos derybos su kandidatais. Kartais tyčia 
viena pusė siūlydavo kandidatą visiškai nepriimtiną 
antrajai, siūlydavo kitataučius. Kaip rodo sąrašas, 
«— dalis jų būdavo išrinkti, jiems pažadėjus geresnes 
sąlygas, platesnes bajorams privilegijas. Rinkimų 
metu eidavo agitacijos už kandidatus, papirkinėjimai 
ir išrinkdavo tą, kuris teikdavo geriausias bajorams 
sąlygas, visai neatsižvelgiant Respublikos reikalų. 
Išrinktasis Karalius (ir D. L. kunigaikštis) sėsdavo 
Respublikos sostan pagal sudarytą su bajorais sutartį, 
lyg Respublikos “konstituciją”, kurios jis pasižadėda­
vo laikytis. (Tik tokia “konstitucija” vis keisdavosi 
su kiekvienais naujais karaliaus rinkimais). Nesilai­
kant karaliui sutarties, jis būdavo įspėjamas apie nu­
krypimus (egzorbitacijos teisė) ir galėjo būti atstaty­
tas. Pasitaikydavo ir sukilimų prieš karalių, pav., su­
kilimas prieš Žygimantą Vazą 1605 — 1606 m. Jau 
Vazų laikais D. L. kunigaikščio valdžia Lietuvoje bu­
vo visai suvaržyta — bajorija buvo neribota Lietuvos 
valdovė ir jai priklausė faktinoji Lietuvos valdžia. 
Bajorija stropiai saugodavo elekcijos teisę, kuri su­
teikdavo jai valdžią ir naudą.

Nors teisiniai visi bajorai skaitėsi lygūs, tačiau 
iškilusieji turtingieji — didikai, — magnatai, bajori­
jos vadai, f ak tinai valdė kraštą. Lietuvoje buvo žino­
mos Radvilų, Tiškevičių, Chodkevičių, Oginskių, Sa­
piegų ir kitų šeimos, kurios tikrovėje valdė kraštą. 
Kai kurie jų buvo turtingesni už L. D. K. ir buvo vadi­
nami “karaliukais”. Kartais jie ir tarpe savęs vesdavo 
karus.

Įstatymų leidimas priklausė karaliui, senatui ir 
pavietų bajorų atstovams, kurie sudarė vieną bendrą 
abiem valstybėm seimą, posėdžiaujantį Lenkijoje. 
Senatas buvo sudarytas iš aukštųjų bajorų luomo na­
rių ir aukštųjų dvasininkų. Pavietų bajorų atstovai 
buvo taip pat renkami pavietuose iš įtakingųjų bajo­
rų tarpo. Tad seimas buvo bajorų luomo atstovybė, 
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turėjo labai plačias teises, o karaliaus vaidmuo buvo 
nedidelis. D. L. kunigaikštystės klausimai, pirma ap­
svarstyti pavietų bajorų seimeliuose per pavietų atsto­
vus, pateikiami bendram seimui svarstyti. Tačiau pri­
imtieji įstatymai (ar nutarimai) nevisada būdavo 
galutini, nes pavietų atstovai galėdavo juos atmesti 
pavietų rotaciniuose seimeliuose, einant bajorų lais­
vės principu — nihil de me sine me — nieko apie mane 
be mano sutikimo). Seimus ardydavo didikų ginčai 
dėl savo interesų. Kartais pavietų atstovai būdavo 
specialiai įgaliojami nutraukti seimą. O kai XVIII am­
žiuje įsigalėjo — liberum veto — teisė, tai seimą ga­
lėjo nutraukti bet kuris atstovas, paskelbęs savo pa­
vieto vardu — veto (draudžiu) ir seimas būdavo išar­
dytas. Seimus ardė dažniausiai didikai per savo pa­
klusnius bajorus, — išardydavo papirkinėjimais, be­
siekiant savų interesų.

Vis labiau įsigalint veto teisei, seimai per ištisus 
dešimtmečius negalėdavo priimti reikalingiausių val­
stybei įstatymų. Prasidėjo netvarka, anarchija, val­
stybinio gyvenimo stagnacija. Įėjo į madą posakis 
“Respublika laikosi netvarka”. Svetimos valstybės, 
norėdamos įsodinti savo kandidatą į Respublikos 
sostą, agitacijai skirdavo pinigus, prasidėjo papirki­
nėjimai ir vis dažniau svetimų vyriausybių kišimasis 
į Respublikos reikalus. Respublika — dėl korupcijos, 
anarchijos, didikų ginčų bei konfliktų, vis silpnėjo ir 
XVIII amž. pradžioje ji gyveno jau visiškai pakrikimo 
laikus.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
e ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LVLS-GOS SUVAŽIAVIMAS

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALŪKAS
• /AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKiai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Šį savaitgalį, kovo 29-30 
dienomis, Chicagoje, tikriau 
sakant už šio miesto ribų — 
Oak Lawne, 5000 W. 79th Si., 
Mid America Inn motelio pa­
talpose įvyksta Lietuvos Vals­
tiečių Liaudininkų Sąjungos 
atstovų suvažiavimas. Bus tai 
septintas mūsų lietuviškųjų li­
beralų suvažiavimas, neskai­
tant eilės tarplaikyje įvykusių 
mažesnio masto subuvimų. 
Paskutinis visuotinis LVLS-gos 
suvažiavimas buvo 1963 m. ru­
denį New Yorke, sutraukęs 
gražų būrį garbingų šios orga­
nizacijos veikėjų, labai išsis­
klaidžiusių šiame kontinente 
bei plačiam pasauly. Trys su­
važiavimai yra buvę Vokieti­
joje: Hanau, Stuttgarte ir 
Augsburge, o kiti jau JAV, t. 
y., Clevelande, Detroite ir, mi­
nėtas, New Yorke.

Kaip mūsų lietuviškuoju gy­
venimu besidominčiai visuo­
menei žinoma, LVLS-ga buvo 
viena svarbiausiųjų politinių 
organizacijų Lietuvoje. Juk ne 
kas kitas, o jos lyderis M. Sle­
ževičius kritišku jaunos res­
publikos momentu pašaukė 
savanorius prie ginklo ir įvyk-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

T«l. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPFDAS-PROTEZISTAI

Aparatai Protezai, Med. Ban 
dsžai Fp«ci«li pagalba taHam* 
(Arch Supparts) ir t. t

Vai.: ft- -4 tr 8-J? Šeštadieniais 9—-1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

< PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
V - ------------ -- - —j

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
į PUIKIEMS

ii FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tek 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki* 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v 

Tai.: HEmlcck 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

dė ne mažesnį stebuklą už J. 
Pilsudskio “stebuklą ties Vis­
ta” išvalant kraštą) nuo viso­
kio plauko avantiūristų, besi­
kėsinusių į mūsų krašto lais­
vę.

Nenuginčijamai didelis jos 
indėlis yra jaunos valstybės 
kūrinio, plačiųjų masių politi­
nio auklėjimo, švietimo dar­
be, populiarinant laisvės, hu­
maniškumo bei tikrosios de­
mokratijos idėj as, formuoj ant 
viešąją opininją. Jos vaidmuo 
masėse buvo toks ryškus, jog 
iš rytų besiveržiančiai komu­
nistinei lavai nebuvo vietos.

Su partijos politiniu svoriu 
augo jos padaliniai, plito jos 
spauda, niekad nesinaudojusi 
jokiomis duoklėmis iš šalies. 
Pakanka tik prisiminti “Lietu­
vos žinias”, ano meto partijos 
organą, dominuojantį dien­
raštį Lietuvoje, pasiekusį di­
džiausio tiražo. kur kiti lei­
diniai — “Lietuvos Ūkinin­
kas”, “Jaunimas”, “Varpas”?

Neapsiriksiu pasakęs, jog 
LVLS-ga per visą savo gyvavi­
mą išliko vienintele lietuviš­
kiausia mūsų politine partija, 
nebūdama surišta su jokiais 
internacionalais, neieškoda­
ma įkvėpimo kitur, bet nuo­
širdžiai rūpindamasi vien sa­
vo žmonių gyvenimu, jų geres­
ne ateitimi, partija, kuriai ne­
galima primesti jokio nešva­
raus veiksmo — lašinių skuti­
mo, sacharino kontrabandos 
ar pan., kaip lygiai papras­
čiausios politinės demagogijos.

Lietuviškojo pseudo-fašizino 
sukurtas raitas apie tarimą j į 
chaoso susidarymą 1926 melais 
tėra tik fikcija jų juodiesiems 
darbams pridengti. Nėra jo­
kių) duomenų rimtesnei disku­
sijai. Juk jeigu buvo susido­
rota su daug skaitlingesniu 
priešu nepriklausomybės pra­
džioje, tai kokia kalba gali 
būti su susidorojimu su sauje­
le chuliganų?

Gero piliečio pareiga yra ne 
didinti netvarkos, bet grąžinti 
tvarką ir ją išlaikyti. Kaip at­
rodytų, šiandien padėtis pa­
saulyje, jei kiekvienas neat­
sakingos grupės išsišokimas 
turėtų baigtis vyriausybės per­
versmu ?

Grįžtant prie dabar vykstan­
čio jau ne pirmą sykį emigra­
cinėse sąlygose, tenka pabrėž­
ti, jog šio kaip ir kitų, suva­
žiavimų didžiausias dėmesys 
skiriamas mūsų svarbiausia­
jam siekimui — kovai už ne­
priklausomybę. Svarbiausioji 
programos dalis kaip tik ir 
suksis apie tai. Suvažiavime 
pagrindiniu kalbėtoju bus il­
gametis LVLS-gos veikėjas, 
buy. jos pirmininkas, dabarti­
niu laiku vicepirmininkas, 
Baltijos universiteto Pinne- 
burge, Vokietijoje, profeso­
rius ir laikinosios vyriausybės 
1941 m. teisingumo ministeris, 
M. Mackevičius tema “Esamos 
padėties apžvalga, siekiant 
tautos laisvės”. Numatytas taip 
pat simpoziumas VLIKo veik­
los aktualijomis, dalyvaujant 
LVLS-gos atstovui bei VLIKo 
vicepirmininkui J. Audėnui, 
gen. konsului Chicagoje dr. P. 
Daužvardžiui ir visuomeninin­
kui dr. K. Šidlauskui. E. B.

Pavasarį labiausiai batus plėšo jaunuoliai. Jie mėgsta sukinėtis, bet 
labai dažnai naujus batus vartoja ratams stabdyti.

leidžia. Pirmininkas siūlė to­
kius asmeniškai paraginti.

Dėl mažo lietuvių skaičiaus, 
likusio Bridgeport© kolonijoje, 
nebuvo galima surengti Vasario 
šešioliktos šventės minėjimo. Iš 
šios apylinkės kitur išsikėlė ne­
maža lietuvių. Kai kurie ir iš- 
sikėlusiųjų atvyko dalyvauti 
šiame susirinkime. Nežiūrint 
veiklai pasunkėjusių sąlygų, 
Apylinkės valdyba nemažai nu­
veikė, už ką susirinkimas vie­
ningai padėkojo.

Atsistojimu pagerbti miru­
sieji nariai Antanas Ragauskas 
ir kiti.

Bruno Macianskas iškėlė min­
tį likviduoti Pasaulto Lietuvių 
Bendruomenės leistą periodinį 
“Pasaulio Lietuvį”, kuriame tik 
kartojamos žinios iš kitos spau­
dos, patardamas tuos pinigus, 
kuriuos tam laikraštėliui išlei­
džia, panaudoti lietuviško švieti­
mo reikalams.

A. Čepulis paklausė Apylin­
kės pirmininko A. Rugio, kaip 
komisijos nario, kaip reikalai su 
kazimierinėmis kapinėmis? Pir­
mininkas atsakė, kad jis kaip 
komisijos narys irgi lankėsi pas 
prelatą Černiauską. Rezultate 
esą padaryta nuolaidų ir net 
tuo reikalu pasiekta Roma. Esą 
tikimasi, kad ilgainiui viskas su­
sitvarkys, tik esą reikia gausin- 
giau dalyvauji susirinkimuose, 
nes lietuvių ir lietuvybės priešai 
sąmoningai skelbia, kad visa ta 
byla dėl šv. Kazimiero kapinių 
esanti tik mažumos darbas. Taip 
pat, kad skelbiama, esą lietu­
viškas pamaldas per Vasario še­
šioliktos šventę klebonas Čer- 
nauskas leido iš malonės, yra ne­
tiesa: klebonas buvo priverstas 
tai padaryti! Valiukevičius pri­
minęs, kaip Vilniuje lietuviai 
kovojo su kunigais dėl savo tei­
sių, reikalavo ir čia imtis griež­
tų priemonių.

Išrinkta nauja Apylinkės val­
dyba ir revizijos komisija.

Susirinkime dalyvavo apie 30 
narių. Solidarumo mokestis pa­
liktas senasis (vienas doleris 
metams), bet kadangi daugėja 
reikalai ir išlaidos, nutarta pra­
šyti bendruomenės narius prisi­
dėti aukomis. Solidarietis

YONĖNO LAIDOTUVĖS

Po laidotuvių palydovams 
buvo surengtos vaišės dide­
liame restoranę, kuris yra 63- 
ioje gatvėje. K.Čepukas

Apšaudė Northriverside 
mero namą

Sekmadienio naktį nemažai 
išgąsčio turėjo Northriveside 
(Ghicagos priemiesčio) meras 
Stephen Barcik, kai į jo namus 
buvo paleisti keli šūviai iš šau­
tuvų. Kadangi meras buvo iš 
anksto įspėtas, kad jis gali su­
silaukti nemalonumų, tai ne­
toli nuo namo turėjo savo rū­
šies sargybą: keli policijos 
automobiliai gan dažnai važi­
nėjo kaimynystėje.

Kai pasigirdo šūviai, tai kaip 
bematant prie namo atskubė­
jo policija. Pamačiusi, kad 
nuo namo pasileido greit va­
žiuoti automobilis, policija 
trečiame bloke jį pasivijo ir 
apsupo.

Pasirodė, kad tame automo­
bilyje ir važiavo kaltininkai: 
vienas jų buvo kandidatas į 
miestelio patikėtinius , o kitas 
dabar einąs patikėtinio parei­
gas. Abu buvo areštuoti. Iki 
teismo jie paleisti, kai užsis- 
tatė po $1,000.

Mero name apšaudymas yra 
siejamas su kerštu.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM A I

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo eilinis susirinkimas 
Įvyks balandžio 1 dieną, Ponuško sa­
lėje, 4500 So. Talman Avė. Visi na­
riai prašomi gausiai dalyvauti, ap­
tarsime bėgančius reikalus, kurie yra 
numatyti. Po susirinkimo bus drau­
giškas pobūvis su vaišėmis.

M. Urbei is, rast.

— Lietuviu Filatelistu Draugijos 
"Lietuva" narių susirinkimas įvyks 
1969 m. kovo mėn. 25 d. Jaunimo 
Centre. Nuo 7 vai. vakaro filatelinė 
valandėlė, 8 v. v. akademinis drau­
gijos narių pasitarimas. Kviečiami 
nariai ir svečiai gausiai dalyvauti.

Sekretorius

DON’T set his 
world on fire

GfiLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
A asociacijos

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

easy ways 
\ to get the 

y^Zip Codes 
of, I / people 

M* / you 
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Calf your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

Bridgeportas
LB Bridžporto Apylinkės 

narių susirinkimas
Praeitą sekmadienį, kovo 23 d. 

Lietuvių Auditorijoje įvyko 
Amerikos Lietuvių Bendruome­
nės Bridgeport© Apylinkės na­
rių metinis susirinkimas.

Iš valdybos pirmininko Ant. 
Rugio' pranešimo paaiškėjo, kad 
šioje apylinkėje yra 80 narių 
sumokėjusių solidarumo mokes­
tį ir yra dar 170 aukotojų.

Apylinkės valdyba materialiai 
remia lituanistinę mokyklą (ją 
pašelpia ir Apygardą), bet dalis 
tėvų savo vaikų į mokyklą ne-

Stanley Yonėnas buvo North­
side gyventojas. Jis daug me­
tų ten išgyveno. Ilgoką laiką 
priklausė Humboldt Parko lie­
tuvių klubui.

Pereitą savaitę Yonėnas 
mirė ir buvo kovo 17 d. pašar­
votas P. J. Ridiko koplyčioje, 
3354 S. Halsted St..

Nemažas skaičius northsi- 
diečių atsilankė į koplyčią ir 
dalyvavo laidotuvėse. Atsisvei­
kinta su velioniu pagal klubo 
priimtas taisykles.

Prieš išlydint ponia Gied­
raitienė sugiedojo atitinkamus 
giesmes, o laidotuvių direkto­
rius P. Ridikas pasakė atsisvei­
kinimo kalbą. Jis kalbėjo taip 
pat ir kapinėse.

Velionis palaidotas buvo 
Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Palydovų (daugiausia tai bu­
vo Humboldt Parko klubo na­
riai) susirinko nemažai.

Laidotuves tvarkė ir jomis 
rūpinosi sesers duktė Viola 
Fullon ir jos vyras Harry.

BENEDIĮKTAS RUTKAUSKAS

3637 South Halsted St.,

Mirė 1969 m. kovo 24 dieną. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Žideikių parap., Seikiu kaime.

Paliko nuliūdę: brolvaikiai 
Anna Harrison, Stella Wencus, 
Ann Chany ir Joseph Rutkaus­
kas, draugai Ann ir John Czar- 
ny ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avenue.

Ketvirtadieni, kovo 27 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Benedikto Rutkaus­
ko giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolvaikiai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius An­
tanas M. Phillips. Telefonas: 
YArds 7-3401.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Š. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Apkaltintas vaistų 
firmos tarnautojas
Eouthtown Economist tokia 

antrašte paskelbė sekantį polici­
jos raporterio Vic Watia prane­
šimą apie Juozo Boso, 23 metų 
amžiaus, suėmimą ir kaltinimą.

Kovo 13 d. aštuoni policinin­
kai užklupo beismente esanti 
apartmentą prie 67 street ir Cla- 
remonto avė. ir atrado už $1,200 
narkotikų ir už $600 vogtos 
kosmetikos dalykų.

Suimtas ir kaltinamas turėji­
mu marihuanos, stimuliantų ir 
depresantų (nuotaikas sukelian­
čių ir slopinančių vaistų) Joseph 
Bosas, to beismentinio apart­
ment© gyventojas. Papildomus 
kaltinimus prieš Bosą, 23, iškė­
lė Walgreens firma Burkley, III., 
kur jis tarnavo per praeitus tre­
jus metus.

Aštuntojo policijos distrink- 
to taktinės grupės B vadas sgt. 
.Lawrence Forberg, vadovavęs 
kratai, pareiškė, kad įtariama­
sis, galbūt, aprūpindavo šešis 
ar septynis narkotikų platinto­
jus (pushers) toje apylinkėje.

Per kratą buvo sukonfiskuo- 
ta trys svarai marihuanos, daug 
dėžių su hipoderminėmis ada­
tomis ir daugiau kaip 20,000 tab­
lečių amphetamino, populiariau 
vadinamų “pep pilis”.

Gavusi pranešimą, policija pa­
siėmė iš teisėjo Arthur Zele- 
sinski kratai daryti varantą ir 
užklupo apartmentą 7:15 vai. 
vakaro. Policijai įėjus Bosas bu­
vo vienas ir nesipriešino.

Jis vėliau buvo paleistas už

$2,500 užstatą, ir turės stoti prieš 
teisėją Kenneth Wendt šio ko­
vo 27 d.

■Sgt. Forberg" pasakė, kad pi­
liulės ir kosmetika, rasti Boso 
apartmente, turėjo Walgreens 
atiketes. Patikrinus pas darb­
davį Burkley, TU., paaiškėjo, kad 
kosmetikos buvo pavogtos iš san­
dėlių, kur jis dirbo.

Walgreen pareiškė policijai, 
kad jie tiria rekordus tikslu nu­
statyti kiek daug prekių buvo 
iš sandėlio pavogta nuo to lai­
ko, kai Bosas įstojo dirbti tai 
kompanijai.

Bosas prisipažinęs, kad iš Wal­
green vogęs per praeitus 8 mė­
nesius.

Kas nori šiy mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes viety nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į 'visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamy mokesčius — 
Income tax lietuviams, informuoja 
apie namy pirkimą, pardavimą, pa­

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Parengimas Liet. Fondui
Panevėžio apskrities Gustonių 

pradžios mokyklos buvusi mo­
kytoja ir mokiniai ilgai plana­
vo, kaip sutelkti $1,000 dol. ir 
įrašyti Gustonių sodžių į Lie­
tuvių Fondo rėmėjų eileš. Ini­
ciatoriai pramatė, kad iš mažos 
grupelės žmonių bus sunku su­
rinkti tūkstantinę, todėl buvo 
suplanuota tą sumą sutelkti su­
rengiant kultūrinį parengimą.

Gustoniečiai per pirmą posėdį 
jau sudėjo 800 dol. Atrodė, kad 
patys vieni galėtų surinkti už­
sibrėžtą sumą, bet bediskutuo- 
jant išriškėjo, kad nereikia ap­
siriboti ta tūkstančio suma, o 
sutelkti galimai daugiau. Todėl 
apsispręsta vykdyti anksčiau nu­
matytą planą ir surengti kultū­
rinę pramogą,. Ar pasiseks dvi­
gubai daugiau sutelkti, kaip bu­
vo planuota, sunku pasakyti, 
bet galima visko tikėtis. Numa­
tytieji šokiai su įvairia progra­
ma įvyks balandžio 19 d. Balio 
Pakšto salėje.

Kviečiami visi atsilankyti į šį 
parengimą ir padėti lietuvių 
Fondui greičiau priartėti prie 
užsibrėžto tikslo.

Vladas Paliulionis

300 žmonių margučius 
margino

Praėjusį šeštadienį, kovo 22 
d. Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejaus surengtoje velykinių 
margučių dekoravimo klasėje 
dalyvavo apie 300 asmenų. To­
kiam žmonių skaičiui sutalpin­
ti ir kėdes bei stalus parūpinti 
muziejaus patalpose nebuvo 
įmanoma. Tada p. Balzekas su­
galvojo išeitį: Iš automobilių 
modelių parodomojo saliono 
naujuosius Chryslerius ir Ply- 
mouthus išgabeno lauk, kad 
būtų galima klasę įrengti ir vi-

Žiemą čiuožtuvai, o pavasari ratukai. 
Šaligatvis gali būti skylėtas, bet sky­

lės nesulaiko jauny sportininku.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Da r'bi n i nk y Re j k i a Darbininky Reik ia

ORDER PICKERS
2 MEN NEEDED. — NIGHT SHIFT — GROCERY 

EXPERIENCE HELPFUL — UNION SCALE —

OWN TRANSPORTATION NEEDED.
FRANKLIN PARK LOCATION

CALL 671-2500. ASK FOR MR. A. PETYO

FORK LIFT OPERATOR
DAY SHIFT — GROCERY WAREHOUSE. —

UNION SCALE — OWN TRANSPORTATION NEEDED —

FRANKLIN PARK LOCATION.

CALL 671-2500. ASK FOR MR. A. PETYO

REAL ESTATE

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 

——— ...... ........................... . ■ r

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!4.75% 4b 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

sus lietuvius bei kitataučius, 
daugumoje moteris atvykusius 
margučius marginti lietuviškais 
ornamentais patalpinti.

Tokiai didelei klasei neužte­
ko instruktorių. Jais buvo po­
nios Uršulė Astrienė iš Grand 
Rapids, Mich. Helen Pius ir po­
nai Zapoliai joms padėjo. Za- 
poliai atspausdino lietuviškų 
raštų pavyzdžius, iš kurių klasė 
mokėsi dekoruoti kiaušinius.

Iš šalies žiūrint tikrai įdomu, 
kaip moterys entuziastiškai pei­
liukais bei skaptukais skutinė- 
ja įvairius raštus. Kiaušiniai 
pirma nudažomi svogūnų lupy­
nom. Paskui dažus skutinėjant, 
pasidaro raštuotos formos — 
tulpės, rūtos ir t. t.

Šiais metais buvo didžiausia 
tos rūšies klasė. Gabios ir pri­
tyrusios moterys bei mergaitės 
pagamino tikrai gražių margu­
čių. Bet kai kuriom pasitaikė 
beskutinėjant kiaušinį sumai­
šyti-

Rinktiniai margučiai bus iš­
statyti parodai iki balandžio 13 
dienos Ralzeko muziejuje. Kor.

Chicagos Lituanistinių
Mokyklų dėmesiui

Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas, siekdamas bent kiek 
pagerbti lietuvių kalbotyros 
mokslininką prof. dr. Praną 
Skardžių), jo 70 metų amžiaus 
sukakties proga suorganizavo 
jo raštų parodą, ši paroda 
įrengta Instituto lietuviškųjų 
knygų parodinėse vitrinose, 
kurios stovi Jaunimo Centro 
priemenėje. Vitrinose išstaty­
ti visi dr. Skardžiaus veikalai, 
išėję atskiromis knygomis, ir 
jo mokslinių darbų bibliogra­
fija. čia yra galima pamatyti 
ir pats naujausias Skardžiaus 
veikalas — “Lietuvių kalbos 
kirčiavimas”, išleistas praeitų 
metų pabaigoje Chicagoje.

Lituanistinių mokyklų vado­
vybės bei mokytojai to stam­
baus masto kalbininko sukak­
ties proga, pasinaudodami mi­
nėta paroda, galėtų akivaiz­
džiai supažindinti savo mo­
kyklų mokinius su jo moksli­
niais darbais bei jų reikšme 
ne tik lietuvių, bet ir visuoti­
nei kalbotyrai, arba lingvisti­
kai.

Šia akivaizdžia proga galė­
tų pasinaudoti ir įvairios jau-

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

GENERAL OFFICE
Congenial person with pleasant tele­
phone voice for Customer Service 
Dept. Some typing, pleasant sur- 

raundings and company benefits.
Bellwood location. 
Mr. SCHMIDTKE, 

547-8040

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO 

TELEVIZIJOS LABORATORIJAI 
Pastovus ir gerai apsimokantis dar­

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai i 

10814 So. MICHIGAN AVE. 
PU 5-9495

BUSINESS CHANCES 
_________Biznio Progos__________

RESTAURANT - LOUNGE
Fully equipped. Far. 

Southside.
RE 4-9561

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

nimo organizacijos, kurių na­
riai mažai ką težino, o kiti gal 
ir nieko nežino apie minėtąjį 
mokslininką. O juk tautinės 
kultūros kūryboje Skardžius 
yra vienas iš tų, kurių moksli­
niai darbai tos kultūros pama­
tuose yra kertiniai akmenys.

Dr. Skardžiaus veikalų pa­
roda veiks ligi balandžio 26, 
kasdien, Jaunimo Centro dar­
bo valandomis. PLI

PAŠOVĖ DU BERNIUKUS
Bollaway Roller čiuožykloje 

buvo pašauti du berniukai (še­
šių ir penkiolikos metų), kai 
įvyko “karas” tarp dviejų jau­
nuolių gaujų. Nukentėję ber­
niukai nieko bendro neturėjo 
su tuo “karu”.

f TRUMPAI

♦
— Šį savaitgalį vykstančio 

Lietuvos Valstiečių Liaudinin­
kų Sąjungos atstovų suvažia­
vimo rengėjai maloniai prašo 
tų savo bičiulių, kurių nebuvo 
įmonoma pasiekti Išsiuntinė­
tais pakvietimais (mat, dalis 
jų, grįžo nepasiekę adresatų), 
atvykti į suvažiavimą, kuris 
prasideda šeštadienį, kovo 29 
d. 11 vai. rytą Mid America 
Inn. motelio patalpose, (5000 
W. 79th St, Oak Lawn, ties 
pietvakarių Chicagos miesto 
riba). 8 vai. ten pat bus pobū­
vis. Jei kas dėl kurių nors 
priežasčių pavėluotų į suva­
žiavimą, prašomas atvykti į 
pobūvį — vakarienę. Naudo-

PAINTER WANTED
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per­
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 7-4550 
Mrs. BECK

ŠTAMPAVIMO PRESAS
PIOVIMAS
PRESO STABDYMAS
PLYŠIŲ LYDIJIMAS

Padėti tvarkyti šviesos Įrengimus. Di­
desnė dalis gydymo, ligos draudimas. 

Unijinis atlyginimas.
Skambinti Mr. V ANDY 277-2121.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

TYPIST
Excel, salary & congenial co­
workers. Good typing & Co. 

benefits.
Good transportation.

Call CA 6-7500

CLERK — TYPIST
Interesting position available for ad­
vertising department. Must also have 
some figure knowledge. 5 day week. 
Excellent employee benefits. Call

MO 4-6841

TYPIST WITH LITE STENO
TO WORK IN OUR NORTHSIDE 

SMALL CONGENIAL OFFICE.
Salary $110 a week. Insurance. Other 

company benefits.
For appointment call Mr. PORTER 

9 to 5. 
784-1767

RELIABLE WOMAN
WANTED

in. Permanent. Lake Forest, 
room, bath and TV. Housekee- 
and child care. Salary open.

Live
Own
Ping . .
Speak English. Good home for right 

person. Phone: 
234-2096

j antis miesto transportacija, 
suvažiavimo vieta geriausiai 
pasiekiama 79-sios gatvės ar­
ba Cicero autobusais. Visais 
informacijų reikalais prašome 
kreiptis į A. Lunecką (suva­
žiavimo rengimo komisijos 
pirmininką) adresu: 6442 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, tel. 776-4667 arba — J. 
Bertašių (centro komiteto na­
rį 5348 S. Talman Ave., Chica­
go, Ill. 60632, tel. 434-3673.

—Pamaldos už Lietuvių Fon­
do mirusius narius metinių na­
rių suvažiavimu, įvyksimu š. 
m. kovo 29 d. Jaunimo Centre, 
Chicago j e proga, bus: Jėzuitų 
koplyčioje kovo 29 d. 9:30 vai. 
r. ir Lietuvių Evangelikų Liu­
teronų bažnyčioje, 6641 South 
Troy St. kovo 30 d. 10 vai. r.

Lietuvių Fondas (Pr.)

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI Menininkas Paul Cunningham nupiešė šiuos paveikslus. Kairėje Kristus gydo akląjį, o dešinėje matome Kristy, 
besikalbanti su Marta ir Marija. Keli Cunninhgamo paveikslai jau kabo Gettysburg©, Pa., muziejuje.
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REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIBKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKOS 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 butai po 4*4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3 ¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GA 4-8654 ihsukanc^

State. Farm • Fire and Casualty,. Company

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
Z

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■n■■■■■■■■■■K 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga­
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto muro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par­
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija. 
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24.900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba­
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi jam! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■■■■■■■ .......................  f < BUY U. S. SAVINOS BONDS
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